
ORDINANZA Sindacale N. 44 DEL 01/07/2019 
 

e-mail: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396352/356 Fax 0362 75252 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

OGGETTO: 
REGOLAMENTAZIONE CONSUMO DI ACQUA POTABILE NEL 
PERIODO ESTIVO - DA LUGLIO AL 15 SETTEMBRE 2019 
 
 

IL SINDACO   
 

- Premesso che, al fine di prevenire il manifestarsi di eventuali criticità idriche derivanti da 
condizioni climatiche che hanno caratterizzato negli anni scorsi scarsità di apporti 
meteorologici, determinando un progressivo depauperamento delle risorse disponibili per 
l’approvvigionamento idropotabile, si ritiene necessario programmare e predisporre incisive 
ed efficaci azioni atte a promuovere il risparmio idrico nelle ore diurne ed a tutelare gli 
utilizzi primari per il consumo umano ed igienico sanitario; 

- Considerato l’inizio della stagione estiva, con presumibile maggior consumo di acqua 
potabile sull’intero territorio comunale, accentuato da usi impropri quali innaffiamento di 
orti, giardini e superfici a verde, anche mediante l’uso di impianti automatici, nonché 
lavaggi di autoveicoli e riempimento di piscine anche non fisse, causano anomali picchi di 
domanda e possibili carenze per l’indispensabile consumo umano; 

- Ritenuto doveroso salvaguardare la risorsa idrica estratta dal sottosuolo, in gran parte 
sottoposta a processi di potabilizzazione e distribuita dall’acquedotto pubblico, in quanto è 
un bene prezioso e limitato; 

- Vista la comunicazione n. 16519 del 20/06/2019 trasmessa da Brianzacque srl e pervenuta 
in data 21/06/2019 al prot.14763, con la quale viene proposta l’emissione di ordinanza di 
divieto di utilizzare l’acqua potabile per usi riguardanti innaffiamento orti, giardini e 
superfici a verde, nonché lavaggi di autoveicoli ed altri usi non essenziali durante le ore 
diurne (6:00 – 22:00) nel periodo dal 01 luglio 2019 al 15 settembre 2019; 

- Ritenuto pertanto opportuno emettere apposita ordinanza tesa a limitare il consumo 
dell’acqua nella stagione estiva ed in particolari fasce orarie giornaliere a maggior consumo 
idrico, al fine di meglio distribuire i prelievi nell’arco della giornata; 

- Visto l’art. 54 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

 
ORDINA 

 
per i motivi esposti in premessa il divieto dell’uso d’acqua potabile per irrigazione di orti, 
giardini, superfici a verde e lavaggio auto e veicoli (escluso impianti autorizzati) dalle ore 
06:00 alle ore 22:00 a decorrere dal mese di luglio e fino al 15 settembre 2019. 
 

AVVERTE 



ORDINANZA Sindacale N. 44 DEL 01/07/2019 
 

e-mail: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396352/356 Fax 0362 75252 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

 
che ai contravventori sarà irrogata una sanzione amministrativa da euro 25,00 a euro 500,00. 

La Polizia Locale e la locale Stazione dei Carabinieri sono incaricati del controllo della perfetta 
osservanza della presente ordinanza. 
 

COMUNICA 
 

che ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il 
Responsabile del Procedimento è la Geom. Giada Restuccia dell’Area Infrastrutture e 
Gestione del Territorio; 

Contro la presente Ordinanza ai sensi del D.Lgs. 104/2010 è ammesso, nel termine di 60 
(sessanta) giorni dalla notificazione, ricorso al T.A.R. della Lombardia, oppure in via 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 
(centoventi) giorni dalla notificazione. 

 

Il Sindaco 
Luca Santambrogio 

 
 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D. Lgs. 7 
Marzo 2005 n. 82. 

 

 

 
 




		2019-07-01T15:00:16+0200
	SANTAMBROGIO LUCA




